Judæus. Etiam si Christum confitear Deum esse,
Patri tamen consubstantiali non ausim affirmare.

Christianus. Si omnino eum recipis ita ut Deum
confitearis, nosces accurate et evidenter quod ipse
te per sacras Scripturas et per prophetas illumina-
bit, sitque Deus Filius æternus, non per relationem
sicut cæteri homines, sed per naturam, ut lumen de
lumine, et Deus ex Deo. Non enim sicut Abraham,
Issac et Jacob tres sunt homines ex invicem distan-
citi, sic Patrem, Filium et Spiritum sanctum dici-
mus; neque ut tres lucernæ distinctæ, aut tres se-
paratæ columnæ; neque sicut Michael et Gabriel, ita
invicem sejuncti sunt Pater et Filius; neque sicut
Adam Abelem genuit, ita Deus genuit Filium ut ex
se egrederetur, efflueret, seminali et corporali rati-
one. Apage! Non enim sicut ego prior sum filio
meo majorque, ita et Pater et Deus est ante Filium.
Sed simul Pater, simul Filius, ut simul cum die
lux; et quemadmodum simul dies, sol et lux, sic
simul sunt Pater, Filius et Spiritus. Nec dixeris,
Quomodo hæc? sunt enim supra modum. Ne dixeris,
Qua ratione? supra rationem enim Dei generatio.
Ne dicas, Quo consilio? consilio superius Dei Ver-
bum. Ne quæras, Quo tempore? supra tempus enim
qui temporis expertus est et æternus. Ne dicas, Quo-
nam loco? nam est supra locum. Ne quærito, Quo-
nam principio? super principium enim est cæternis
principio principium. Adora Deum, ne scrutare
Deum. Confiteere Patrem, sed ne quærito divini na-
turam mysterii. Crede in Filium, nec manibus pal-
pare institue modum æternæ generationis. Nam my-
sterium si comprehenditur non amplius mysterium
manet, quicquid vero mysterium non est, id non
amplius miramur. Quanto magis igitur naturam Dei
scrutaris, tanto magis ignoratur occultatorque;
quo magis eum insequeris et exquiris, tanto minus
comprehenditur et manifestatur; quanto magis
conaris eum manibus palpare, tanto apparet minus,
minusque reperitur. Omnes quotquot scrutari Deum
aggressi sunt, umbram comprehendere studuerunt;
et quotquot Dei naturam instituerunt perspectam
habere, ventos sinu concludere voluerunt; quique
existimant divinitatem se comprehendere, somnium
et imaginationem amplectuntur; et qui ad profunda
naturæ Dei visisunt sibi penetrasse, in hæreses in-
ciderunt; et qui Deum se aiunt assecutos, ne gut-
tulam quidem ex universæ abyso comprehenderunt,
sed umbram persæcenti longe absunt.

Itaque ideo fides nuncupatur, quod quisquis cre-
dit nequam scrutatur Deum, ut qui alieni a Deo
sunt. Ac quid dico Deum? nam ne opera quidem
a Deo condita possunt ab hominibus facile intelligi.
Dicito enim tu mihi qui exscrutari naturam Dei et
perspectam habere cupis, ubinam sunt angeli, et
quales et quando facti sunt, atque unde consistere, et
quare non ceruuntur, et quænam est ipsorum na-
tura, et qualis figura ipsorum et vox eursusque? Nec
de angelis solum ex te quæram, sed et de cælo
quoque. Quæ est, dic mihi, ejus natura, quæ in

latum expansio, quanta altitudo? Sed quid caelestia dico? Descendamus porro in hæc terrena, in quibus vivimus ipsi et movemur et sumus. Quis clare novit propriæ naturam animæ, qualis sit, et quomodo cum corpore obambulet, et qualis ejus forma speciesque, ubi atque unde consistat, et quomodo a corpore separetur? Deinde iterum de corpore inquirendum: Quomodo consistit, quomodo dissolvitur, quomodo iterum resurgit, et qua ratione in resurrectione colligitur, et quomodo aut unde exstat atque in unum rursus cum anima restituitur? Nec vero hominis tantum natura comprehendi non potest ab homine, sed nec quadrupedum, volucrumve, nec piscium. Dicit enim mihi, qui divina scrutaris, quomodo mutatur animantium natura consistit? quomodo moriuntur quibus anima rationalis non est? quid ab illis mortis tempore separator? Si dixeris mihi animam substantialem non sortitas esse, sed sanguinem: et plurima animalia moriuntur sanguine nullo effluente. Quomodo vero pisces in aquis possunt respirare, et quomodo illi aquarum natura non ut cætera animalia suffocantur? Unde vero animal ratione destitutum si cum homine ad Dei condito imaginem processerit, in via inter redeundum minus errare quam ratione gaudens, et viam melius nosse deprehenditur? Unde rursus volucres et pisces feræque bestię, quibus nec sermo nec ratio est, neque intellectus nec iudicium, intelligunt et retia transiliunt et laqueos pedicasque venatorum?

Atque ut porro amplius vilitatem tuam miseramque insciam agnoscas, rogabo te insuper et hoc: Dic mihi tu, qui incomprehensibilem Factorem ac Deum nosse ac curiose te scrutari profliteris, dic mihi prius quæ est substantia pulicis, et qualis substantia animæ ejus, et qualis est ejus anima? quomodo citra semen sponte existit? quomodo rationem et sapientiam cum nesciat, videt hominem, et mortem metuens fugit? unde novit morti se obnoxium fore? quibus ratiociniis consultat? unde didicit hostem sibi hominem esse? ubi memorativa ejus vis et collectiva facultas est reposita? quis vero docuit eum in suturis plicisque vestium se abscondere? Et quo nomine pulicem nuncupare debemus qui exscutatores divinitatis esse volumus? igiturne quadrupedem dicemus? at non est quadrupes. Bipedem ergo? non est. Itaque reptile? non est, sed animal est. Ideoque horror unumquemque qui velit Dei naturam commentari, ut prius explicet naturam parvissimi pulicis, ejusque conditionem constitutionemque et compositionem et originem, animam, sensum et intellectum; ac quando is certo comprehenderit nobisque explicaverit speciem et genus substantiæ qua constat pulicis anima, tunc porro ipsi habebimus fidem, quod etiam res Dei incomprehensibilis attingere et exponere queat. Etiamsi dixeris mihi, homo stolidus, quod anima pulicis et cujusque brutæ animantis sit sanguis,